10. Heinrich (der Löwe) Herzog von Sachsen und Baiern schenkt dem Kloster Riechenberg in Goslar zwei Hufen in Kantiggerode und den Nordberg. **Goslar, 1154¹⁾**
Juni 3.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover 66. 44. 4. 2.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus divina favente clementia dux Saxonie et Bawarie. Quoniam Deus, cum sit omnipotens, potestatis sue regimen nobis aliquatenus communicare dignatus est, valde congruum arbitrari debemus munificentiam eius quanta possumus devotione regratiare, quatinus divinitus concessa beneficia possimus uberius conservare et aliquantam boni meriti portionem ipso clementer ammiculante nostris animabus preparare. Huius rei gratia contuli ecclesie Riehenbergensi pro anime mee remedio de iusta patrimonii mei hereditate duos mansos in Kantiggerode sitos cum universis utilitatibus ad ipsos pertinentibus, qui fuerunt beneficium cuiusdam ministerialis mei Godefridi, filii Lendikonis de

¹⁾ Von diesem Jahre findet sich eine Urk. Erzbischofs Arnold von Mainz für das Kloster Gernrode (Wolf, Polit. Gesch. des Eichsfeldes, Urk. = Buch I. Nr. VI. S. 8) und unter den Ministerialen als Zeuge „Burchardus de Assenburg.“ Wenn derselbe auch wohl kaum dem Wolfenbüttel-Asseburgischen Geschlechte angehören dürfte, so ist doch der Name Burchard, Jahrhundert lang bei denen von der Asseburg sich erhaltend, immerhin auffällig und erschien um deswillen die Notiz erwähnenswert.

rivo qui Ruma dicitur, sed ipse michi eos ad hoc, ut ecclesie conferrem, resignavit. Verum quia beatissime genetricis Dei patrocinio me uberius contutari exopto, visum est michi consentientibus in hoc ipsum ministerialibus id superaddere, ut quicquid iuris et proprietatis possederam in monte, qui vulgo Nortberch dicitur, predictae ecclesie in possessionem legitime hereditatis ex integro contraderem, quatinus memoriam meam cunctis inibi consistentibus presentibus et futuris in posterum cum benedictione relinquerem. Dedi ergo ecclesie Richenbergensi quicquid in predicto monte proprium habui, cuius termini sunt a torrente qui dicitur Scobike, usque ad rivum qui appellatur Grana, presente preposito eiusdem ecclesie Liudolfo itemque Annone ministeriali meo advocato Goslariensi et Herezone cive Goslariensi, quorum uterque in eodem monte beneficium a me possederat, ipsisque donationem meam suo consensu collaudantibus. Proinde ad perpetuam huius largitionis confirmationem presentis pagine testimonium sigilli mei impressione fideliter communitum preposito et ecclesie contradidi contestans omnes presentes et futuros, ne quisquam heredum meorum hanc meam donationem rescindere aut irritam facere presumat, quod si sciens huius rei veritatem contraria temptaverit, nisi se correxerit, iusti iudicis Jhesu Christi et sancte genetricis eius virginis Marie, que eiusdem ecclesie principalis contutatrix est, ultioni subiaceat. Testium, qui presentes fuerunt, hec sunt nomina: clerici: Esicus archidiaconus, Liudolfus prepositus (de Richenberch) et fratres eius Gerhardus et Rodolfus (diaconi), Benno prepositus (montis sancti Georgii) et Wicbertus (presbyter), Tidericus (de sancto Jacobo); laici liberi: Liudolfus comes (de Waltiggerod) et fratres eius Burchardus et Hagerus, Bernhardus vicedominus (Hildenesheimensis), Adelbertus (de Werniggerod), Liuthardus (de Meinerisheim), Volcwinus de Sualenberch, Hermannus (de Lippa), Geruggus (de Seildberch), Widego (de Getlide) et frater eius Adalhardus, Guncelinus (de Hagen), Eggelbertus (filius Haoldi de Riudim) et Johannes filius Haoldi de Burnem, Adalhardus de Burchtorpe, Arnoldus (de Dorstide); ministeriales: Anno (de Heimenburch), Heinricus (de Wida), Liuppoldus (de Heritesberch), Wernerus (de Osterod), *Burchardus (de Wolferbutle)*, Hermannus (de Gustide), Thiedolfus (de Derse), Liuthardus (de Osterod), Liudolfus filius Baldewini (de Brunswic), *Ecbertus et Burchardus (filii Burchardi de Wolferbutle)*, Heinricus (filius Annonis), Fridericus (de Volcmariggerod), Basilius, Alexander, Scrodolfus, Herewigus, Bertoldus, Erenbertus (filii Erenberti de Stoufenburch), Edo (de Dersheim), Widekinus et Herezo (fratres de Goslaria), Wasmodus (de Liuneburch, Sigebodo frater Bertoldi (de Pagin), Cunemannus, Bertoldus (de Othberch), Liudolfus filius Bertoldi (de Pagin), Volcmarus (de Herre), Tidelinus (de W[alm]joden), Thiedolfus (de Werle), Gerhardus (de Gerdine), Arnoldus (de Embike), Madelgerus et frater eius Eilardus (de Bumekenhusen), Hartmannus (de Nanekessem); urbani Goslarienses: Odelricus (filius Rodolfi), Bodo (filius Herezonis) et Giselbertus frater eius et filii eius Garsilius, Bodo et Herezo, Liuddagus et frater eius Thiedolfus, Volcmarus (filius Wicburgis), Thiedericus advocatus (Richenbergensis) et fratres eius Erenbertus et Thiedolfus, Arnoldus et fratres eius Henniko et Thiedolfus, Herezo (cuius fuit beneficium), Conradus (filius Conradi), Hermannus (albus), Fridericus (officialis), Benno (officialis) et filius eius Benno, Thiedericus (filius Amekonis), Bodo (filius Wlfiggi), Rodolfus (nigger), Adalwardus, Aluoldus, Fridericus (filius Walderi) et fratres eius Hunoldus et Heinricus, Reinwardus (linarius), Wernerus (aurifex), Godescalcus (linarius), Reinzo (linarius), Thiedericus (albus), Thiedericus (lapicida), Godefridus (filius Wizelonis), Lantfridus et filii eius Lantfridus et Broder, Esico, Ricbertus, Wizelo (mercator), Volcmarus (rufus), Robertus (rufus), Rodolfus,

Odelricus (filius Odelrici), Heinricus (albus), Hartmannus, Godwinus (campanarius), Elvizo, Gerhardus (niger), Bernhardus (de sancto Vito), Hawardus (parvus), Hizelo (follicularius), Rocelinus et Achilles (seutarii), Thanemarus (aurifex), Ode (sellarius), Gerwardus (pugil), Liuderus (gener domine Acelen et ipse de Osterod), Hugoldus, Widekinus (fucarius), Thanewardus et alii quam plures. Anno dominice incarnationis M^o. C^o. L^o. III^o. indictione II^a, III^o. Nonas Junii, tercio anno Friderici regis, primo vero Brunonis episcopi Hildenesheimensis. Actum Goslarie feliciter amen.

Mit in weißem Wachse aufgedrucktem am obern Rande abgebrochenem Reiteriegel des Herzogs.

Die eingeklammerten Zusätze finden sich im Orig. von der eigenen Hand des Urkundenschreibers als Interlinearglossen.

Abgedruckt: Heineccius Antiquitat. Goslar. pag. 149. — Pfeffinger, Braunschweig-Lüneburg. Histor. II. S. 156. — Orig. Guelf. III. pag. 751. — Ziemlich getreu: Vaterländ. Archiv für Nieberachf. 1842. S. 357 (n. d. Orig.). — Vergl. Pruz, Heinrich der Löwe (Leipzig 1865), Reg. 38.

11. Heinrich (der Löwe) Herzog von Baiern und Sachsen bekundet, daß mit seiner Genehmigung Graf Ludolf von Peine in Gemeinschaft mit Frau und Kindern dem Kloster Riddagshausen das Prädium Garvese (Amtsgericht Riddagshausen) nebst der Kirche und den Höriren abgetreten habe. **Braunschweig, 1160.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel. (Abth. Riddagshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Ego Heinricus Dei gratia dux Bawarie atque Saxonie omnibus Christiane religionis cultoribus tam presentibus quam futuris salutem. Quia divini consilii ordinatione terrene potestatis culmine preminemus, convenit auctorem potestatis nostre agnoscere et donis eius ingratos nequaquam existere, per hoc autem quam maxime nobis favorem et gratiam ipsius conciliamus, si pravitatibus malignantium obsistamus et quietem ac tranquillitatem his, qui divino obsequio mancipati sunt, providere satagamus. Quia igitur mortalitatis huius successio ante acta et statuta malorum¹⁾ posteritatis memorie subducit crebroque contentionum occasionem parit, ideo tam presenti quam future etatis generationi notum esse volumus, quod nostro assensu et voluntate Liudolfus comes de Peine cum uxore et liberis omnibusque cognatis suis contradidit ecclesie beate Marie in Riddageshusen fratribusque ibidem Deo servientibus pro remedio anime sue parentumque suorum coram multis testibus predium, quod dicitur Herwardessen cum ecclesia et hominibus ad ipsam pertinentibus omnibusque appendiciis suis, agris, pascuis, pratis, silvis, piscationibus cultis et incultis in possessionem sempiternam. Itaque nulli deinceps fas sit infringere violenter aut immutare fraudulenter quod nostro multorumque testimonio tanquam de celo data sententia confirmatum est. Quod ut certius credatur et tam a presentibus quam a futuris firmiter teneatur, presentem paginam sigilli nostri impressione in testimonium consignavimus et eorum nomina, quibus sunt hec acta presentibus, subscribi iussimus: Evermodus episcopus, Ekgehardus prepositus, Reingerus decanus, Rocherus vicedominus, Othalricus, Tammo, Godefridus, de laicis: Liudolfus comes de Waltingerothe, Hoierus comes, Burchardus comes, Conradus de Rothe,